



TERMO ADITIVO Nº 08

Termo Aditivo ao Contrato n.º 006/2015 que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, a empresa CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB, com sede e foro no KM 04 da Estrada do Bem Querer, no município de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.069.489/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES, portador da Carteira de Identidade RG n.º 13816603-04, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n.º 077.770.018-25, residente no município de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, e a empresa CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua Carlos Dias nº 69, Loteamento São Salvador, Itinga, município de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 04.374.998/0001-45, neste ato representada pelo Sr. JONE LIMA MOREIRA, brasileiro, casado, diretor, portador da Carteira de Identidade nº 06.684.757-57, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF nº 970.340.105-87, residente na Av. Professor Theocrito Batista nº 1004, Ap. 302, Condomínio Residencial Park Caji, município de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, devidamente autorizado através de Instrumento Particular de Procuração, outorgado em 03 de janeiro de 2019, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato original celebrado entre as partes, com amparo no art. 140, II, c/c o art. 143, II, alínea “d”, e seus §§5º, 6º, 7º e 8º, da Lei Estadual nº 9.433/2005, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do Contrato firmado entre as partes, por mais **12 (doze) meses**, tendo como termo inicial o dia **01/07/2019** e termo final o dia **01/07/2020**, assim como a revisão da variação salarial de 7% (sete por cento) e 6% (seis por cento), concedidos, a partir de janeiro de 2018, através da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, celebrada entre o SINDILIMP-BA – Sindicato dos Trabalhadores em Limpeza Pública, Coml, Incl, Hospitalar, Asseio, Prestação de Serviços em Geral, Conservação, Jardinagem e Controle de Pragas Intermunicipal e o SEAC-BA – Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação da Bahia.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

Em razão da prorrogação do Contrato, o seu valor fica reajustado, mediante a aplicação dos índices acumulados do INPC/IBGE, conforme abaixo:

- 3,5277% (três vírgula cinco mil duzentos e setenta e sete por cento), correspondente ao índice acumulado no período de 2017/2018 (não aplicado no Termo Aditivo anterior);



M.
Lo.

- 4,7818% (quatro vírgula sete mil oitocentos e dezoito por cento), correspondente ao índice acumulado nos últimos 12 (doze) meses (2018/2019).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Em razão da revisão da variação salarial e do reajuste contratual, observando a fórmula prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 006, firmado em 30 de junho de 2015, o valor mensal estimado fica alterado, conforme abaixo:

- **R\$ 318.475,42 (trezentos e dezoito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos)**, a partir do **mês janeiro de 2018** (referente ao percentual de 7% e 6%, aplicados, no período de janeiro a dezembro de 2018, para as funções com salário de até R\$ 970,48 e acima de R\$ 970,48, respectivamente);

- **R\$ 320.273,07 (trezentos e vinte mil, duzentos e setenta e três reais e sete centavos)**, a partir de julho de 2018, com base no índice do reajuste aplicado no período (2017/2018);

- **R\$ 322.723,25 (trezentos e vinte e dois mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos)**, a partir de julho de 2019, com base no índice do reajuste aplicado no período (2018/2019), estimando-se um valor global anual de **R\$ 3.872.679,00 (três milhões, oitocentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e nove reais)**, ficando, conseqüentemente, alterados os valores unitários por postos de serviços para:

POSTOS DE SERVIÇOS	QT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Artífice	15	R\$ 4.223,07	R\$ 63.346,05
Auxiliar de Serviços Gerais I	40	R\$ 2.825,10	R\$ 113.004,00
Carpinteiro	04	R\$ 4.223,07	R\$ 16.892,28
Eletricista Baixa Tensão c/periculosidade 30%	06	R\$ 4.172,02	R\$ 25.032,12
Eletricista Alta Tensão c/periculosidade 30%	04	R\$ 5.319,79	R\$ 21.279,16
Pedreiro	12	R\$ 4.223,07	R\$ 50.676,84
Pintor	06	R\$ 4.223,07	R\$ 25.338,42
Piscineiro	01	R\$ 2.931,31	R\$ 2.931,31
Serralheiro	01	R\$ 4.223,07	R\$ 4.223,07
VALOR MENSAL ESTIMADO			R\$ 322.723,25

Subcláusula Única – Considerando a retroatividade dos efeitos da Convenção Coletiva de Trabalho (janeiro a dezembro de 2018) e do reajuste aplicado (2017/2018), apura-se uma diferença no valor total de R\$ 215.051,88 (duzentos e quinze mil, cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), conforme cálculos constantes do Processo SEI nº 072.4160.2019.0001864-50.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para pagamento deste Termo Aditivo correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária, a seguir especificadas:

- Unidade Orçamentária: 11.302;
- Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00;
- Destinação de Recursos: 0.114.000000;
- Projeto/Atividade: 2000.



M.

Jo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do Contrato original e dos Termos Aditivos firmados anteriormente entre as partes, que não se conflitarem com o presente Instrumento, ficam ratificadas e inalteradas.

E, assim, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Vitória da Conquista - BA, 26 de junho de 2019.


LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR DA CONTRATANTE


JONE LIMA MOREIRA
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. Duiz Almida Silva
CPF nº 019.242.525-03

02. Cafaina
CPF nº 968.837.315-04





39; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADO:** Xique Xique Palace Hotel EIRELI; **OBJETO:** Serviços de fornecimento de refeição (almoço e jantar); **PREGÃO PRESENCIAL:** nº 002/2019; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 7.688,34; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.39; **DATA DA ASSINATURA:** 04/07/2019. Nº 085/2019 - **PROCESSO Nº** 074.7763.2019.0011981-47; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADO:** Gam Panificadora Sabores do Trigo Ltda; **OBJETO:** Serviços de fornecimento de refeição (almoço e jantar); **DISPENSA ELETRÔNICA:** nº 11.242.2019.0021; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 13.050,00; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.39; **DATA DA ASSINATURA:** 03/07/2019.

RESUMO DO(S) TERMO(S) ADITIVO(S) AO(S) CONTRATOS: Nº 101/2019 - **PROCESSO Nº** 074.7868.2019.0017214-37; **CONCEDENTE:** UNEB; **CONCESSIONÁRIA:** JJ Serviços e Comércio de Máquinas Copiadoras e Suprimentos Ltda - ME; **CONTRATO Nº** 036/2018; **OBJETO:** Prorrogação de prazo; **VALOR TOTAL:** R\$ 3.900,00. Nº 088/2019 - **PROCESSO Nº** 074.7731.2019.0012365-17; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADA:** Servtrans Transportes de Passageiros Ltda - ME; **CONTRATO Nº** 058/2015; **OBJETO:** Prorrogação de prazo; **VIGÊNCIA:** 12 meses; **VALOR TOTAL:** R\$ 100.000,00; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Projeto/Atividade: 2658/2443/2555/2558; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.39. Nº 104/2019 - **PROCESSO Nº** 074.7972.2019.0017040-42; **CONTRATANTE:** UNEB; **CONTRATADA:** Tera Ltda - EPP; **CONTRATO Nº** 037/2019; **OBJETO:** Prorrogação de prazo; **VIGÊNCIA:** 60 dias.

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS

Resumo de Termo Aditivo:

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2016; Contratada: PLUS CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA.; Objeto: Renúncia do reajuste e a continuidade da prestação de serviços; Valor global: R\$ 17.041,24; Prazo: Vigorar por 12 (doze) meses, de 28/06/2019 a 27/06/2020; Assinatura: 28/06/2019.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Res. Termo Aditivo nº 08 ao Contrato nº 006/2015 - UESB / CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: prorrogação do prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01/07/2019 e termo final o dia 01/07/2020, conforme o constante no processo nº 072.4160.2019.0001864-50. Valor global anual estimado R\$ 3.872.679,00 (três milhões, oitocentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e nove reais). Data da assinatura: 26/06/2019. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC

CONTRATOS DE COMODATO - UESC

Contrato de Comodato e o Município de Ibicuí Objeto: Cessão gratuita de uso de livros que fazem parte de listagem anexa a esse documento, de propriedade da COMODANTE/Universidade Estadual de Santa Cruz-UESC ao COMODATÁRIO/Município de Ibicuí, nas condições estabelecidas neste instrumento; Vigência: 60 meses, a partir da Assinatura: 27/06/2019.

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado da Bahia S/A – DESENBÁHIA

RESUMO DE ADITIVO

CONTRATANTE: DESENBÁHIA - **CONTRATADA:** QUALIDONTO-QUALIDADE EM ODONTOLOGIA LTDA-ME -**OBJETO:** Serviço de assistência odontológica para os empregados e diretores da Desenbahia e seus dependentes legais, com, no mínimo, cobertura em Salvador e Lauro de Freitas - **PRAZO:** 12 meses - **PROCESSO Nº** 002/2017 - **MODALIDADE:** Pregão 002/2017 - **ASSINATURA:** 27/07/2019 - Salvador, 03 de julho de 2019.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHAGÁS

RESUMOS DE CONTRATOS:

CONTRATO Nº 3000002249 - **ORIGEM:** INEXIGIBILIDADE Nº 0090/2019 - **OBJETO:** PATROCÍNIO AO ATLETA ALISSON BOMFIM - 2019 - **PATROCINADORA:** COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHAGÁS - **PATROCINADO:** ALISSON BOMFIM DA SILVA - **PRAZO:** 07 MESES - **VALOR:** R\$ 20.000,00 - **DATA:** 10/06/2019.

CONTRATO Nº 3000002238 - **ORIGEM:** INEXIGIBILIDADE Nº 0079/2019 - **OBJETO:** PATROCÍNIO AO ATLETA ALLAN DO CARMO - 2019 - **PATROCINADORA:** COMPANHIA DE

GÁS DA BAHIA - BAHAGÁS - **PATROCINADO:** ALLAN LOPES MAMEDIO DO CARMO - **PRAZO:** 09 MESES - **VALOR:** R\$ 160.000,00 - **DATA:** 09/05/2019.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 3000002225 - **ORIGEM:** INEXIGIBILIDADE Nº 0072/2019 - **CONTRATANTE:** COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHAGÁS - **CONTRATADA:** ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DISTRIBUIDORAS DE GÁS CANALIZADO - ABEGAS - **OBJETO:** TREINAMENTO IN COMPANY 'NOVAS NORMAS ABNT PARA POLIETILENO E POLIAMIDA; CONSTRUÇÃO E INSPEÇÃO DE OBRAS E SOLDAS' - **PRAZO:** 12 MESES - **VALOR:** R\$ 25.190,00 - **DATA:** 04/07/19.

CONTRATO Nº 3000002243 - **ORIGEM:** EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0011/2019 - **CONTRATANTE:** COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHAGÁS - **CONTRATADA:** MERU VIAGENS EIRELI - EPP - **OBJETO:** SERVIÇOS DE AGÊNCIA DE VIAGENS - **PRAZO:** 12 MESES - **VALOR:** R\$ 1.814.230,00 - **DATA:** 02/07/19.

RESUMO DE ADITAMENTO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3000002030 - **ORIGEM:** CONCORRÊNCIA Nº 0015/2017 - **CONTRATANTE:** COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHAGÁS - **CONTRATADA:** VERA CRUZ EIRELI - **OBJETO:** SERVIÇOS DE RECEPÇÃO E MENSAGERIA, A SEREM PRESTADOS NAS SEDES DA BAHAGÁS EM SALVADOR, ITABUNA E CAMAÇARI - **VALOR:** R\$ 986.030,52 - **PRAZO:** 12 MESES - **DATA:** 20/05/19.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia – CERB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Contrato nº 032/2019/AFM 190113. Partes: CERB e Imafi. Objeto: Área selecionada. Pregão 190011 - RP. Valor R\$ 176.100,00. Prazo 15 dias.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 067/2019 ao contrato nº 003/2016. Partes: CERB e EIT ENGENHARIA S/A. Objeto: Suprimir, acrescer serviços e valor no contrato originário, que passa a ser de R\$ 52.769.555,71.

Extrato de Termo Aditivo nº 068/19 ao contrato nº 046/2018. Partes: CERB e CONSÓRCIO PACTO / ROBLE. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato originário, por mais 90 (noventa) dias.

Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. – EMBASA

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 224/19

1 - Aditivo nº: 224/19. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Destack Serviços Ambientais Ltda.. 4 - Objeto: Acrescer ao seu valor a importância de R\$ 1.041.581,62, correspondente a 22,64% do valor originalmente contratado. 5 - Data de Assinatura: 26/06/19. 6 - Origem: Contrato nº 460013418. Salvador, 04/07/19. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2015.

Processo nº. 027.1434.2019.0000774-96- Contratante: Estado da Bahia, através da Secretaria do Meio Ambiente/SEMA - Contratada: Empresa Telemar Norte Leste S/A. Objeto: prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, com início em 26.06.2019 e término em 25.06.2020. Data da assinatura: 25.06.2019. João Carlos Oliveira da Silva - Secretário do Meio Ambiente.

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA

Resumo do contrato nº. 004/2019, que entre si celebram o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e o CONSÓRCIO ÁGUAS DO OESTE HYDROS - ENGEPLUS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DO



TAD		Termo Aditivo de Contratos e Documentos Assemelhados		11302.0001.19.0000063-1
Data do Termo Aditivo: 10/07/2019	Valor do Termo Aditivo: 3.872.679,00 [X] Adição [] Redução [] Remanejamento [] Mudança de Credor			Novo Fim da Vigência: 01/07/2020
Unidade Orçamentária: 11302 - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia				
Unidade Gestora: 11302.0001 - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB - Executora				
Nº do Instrumento (INT): 11302.0001.15.0000128-4	Tipo Instrumento: Contrato	Nome do Credor: CRETA COMERCIO E SERVICOS LTDA	CPF/CNPJ do Credor: 04.374.998/0001-45	
Início da Vigência: 30/06/2015	Fim da Vigência: 30/06/2019	Valor Inicial do Instrumento: R\$ 1.702.021,26	Valor Atual do Instrumento: R\$ 12.097.034,13	
Saldo Disponível: 979.628,84	Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico	Tipo de Despesa: Compras e Serviços	Retenção da Lei Anticalote?: Sim - 11,89%	
Justificativa: TAD 08/2019 referente prorrogação da vigência e acréscimo.				
Situação: Incluído				

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
Exercício:	Dotação Orçamentária:	Valor da Dotação:	Saldo Disponível:	Tipo de Gasto:	Acréscimo:	Redução:	Valor Atualizado:
2019	11302.0001.12.122.502.2000.9 900.33903700.0114000000.1	2.394.226,26	979.628,84	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	3.872.679,00	0,00	4.852.307,84

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO				
Dotação Orçamentária: 11302.0001.12.122.502.2000.9900.33903700.0114000000.1				
Data Vencimento:	Saldo Disponível:	Acréscimo:	Redução:	Valor Atualizado:
10/07/2019	0,00	3.872.679,00	0,00	3.872.679,00